
Tisknuto: 30.05.2024  16:05

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Autorské a průmyslové právo
KET/APPR  / 5

Pracoviště / Zkratka KET / APPR
Název Autorské a průmyslové právo

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 93 / -

Zimní semestr 0 / -
8 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
3 / -

Nahrazovaný předmět KAE/APPR
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

NE
ANO

Čeština, Angličtina
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Studenti budou seznámeni se základními právními východisky ochrany práv duševního vlastnictví a mezinárodní vztahy.
Konkrétně budou uvedeni do problematiky autorského zákona, ochrany a užití děl, majetkových a osobnostních práv autora,
ochrany počítačových databází a programů. Studenti budou dále seznámeni s oblastí průmyslových práv a jejich členění, ochrany
vynálezů, užitných vzorů, know-how, polovodičových topografií, průmyslových vzorů, ochrany původu a obchodního jména,
licence. Dále budou studenti uvedeni do problematiky Internetu, způsobu registrace domén, ochrany duševního vlastnictví a
dokazování v prostředí internetu, problematiky sdělovacích prostředků a jejich provozování v prostředí internetu. Studentům
budou prezentovány základní aspekty právní a technologické ochrany informačních systémů, řízení bezpečnosti informačních
systémů. Budou seznámeni s elektronickou komunikací a řízení obchodních vztahů v oblasti informačních technologií,
elektronickým podpisem, ochranou osobních údajů, právem na informace. Budou seznamámeni se zákononem o elektronických
komunikacích a podnikáním v této oblasti.

Požadavky na studenta

Zkouška: písemná formou testu

Obsah

1. Duševní vlastnictví a jeho ochrana v právním systému ČR, autorský zákon - principy a východiska, mezinárodní vztahy, druhy
autorských děl.
2. Práva autora, spoluautorství, základní smluvní vztahy, převod autorských práv, ochrana autorských děl.
3. Počítačové programy, databáze a jejich ochrana z pohledu autorského zákona.
4. Průmyslové právo, jeho členění a ochrana, patentová práva.
5. Právo k vynálezům, k užitným a průmyslovým vzorům, k topografii polovodičových prvků, k zlepšovacím návrhům a know -
how.
6. Práva k ochranným známkám, licencím. Ochrana obchodního jména a označení původu.
7. Informační systémy a pojetí jejich právní úpravy. Informační společnost a její právní postavení. Tvorba informačních systémů a
ochrana autorů, zaměstnanecká díla.
8. Internet a ochrana duševního vlastnictví, registrace domén, ochrana informací a dokazování.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  16:05



Strana: 2 / 5

9. Sdělovací prostředky na internetu, jejich provozování a ochrana. Počítačová a internetová kriminalita.
10. Elektronický obchod a obchodní vztahy v oblasti informačních technologií, obsah smlouvy na dodávky informačních systémů.
11. Elektronická dokumentace a elektronický podpis, datové schránky.
12. Ochrana osobních údajů, právo na informace.
13. Telekomunikace a jejich právní postavení - telekomunikační zákon - základní právní normy a jejich ustanovení, ochrana
osobních údajů, obchodní vztahy a podnikání v oblasti elektronických komunikací.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. Ing. Jiří Tupa, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Doc. Ing. Jiří Tupa, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Schneiderová, Eva; Kučerová, Veronika. PCT : systém mezinárodní ochrany vynálezů. Vyd. 1. Praha :
Úřad průmyslového vlastnictví, 2006. ISBN 80-7282-054-0.

•  Doporučená:

Tupa, Jiří. Právní aspekty v souvislosti s životním cyklem výrobku. [Plzeň] : SmartMotion, 2013. ISBN
978-80-87539-21-7.

•  Doporučená:

Smejkal, Vladimír. Právo informačních a telekomunikačních systémů. Praha : C.H. Beck, 2004. ISBN
80-7179-765-0.

•  Doporučená:

Telec, Ivo; Tůma, Pavel. Přehled práva duševního vlastnictví. 2, Česká právní ochrana. Vyd. 1. Brno
: Doplněk, 2006. ISBN 80-7239-198-4.

•  Doporučená:

Telec I.. Tvůrčí práva duševního vlastnictví.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 26
Příprava na souhrnný test [6-30] 30

56Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

nejsou předepsány žádné specifické předpoklady

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

nejsou předepsány žádné specifické předpoklady

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické
zkušenosti a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru.,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  16:05



Strana: 3 / 5

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

popsat práva a povinnosti v oblasti ochrany duševního vlastnictví a oblastech souvisejících

vysvětlit pojmy v oblasti autorského a průmyslového práva

ovládat základní právní předpisy související s ochranou duševního vlastnictví

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

aplikovat právní předpisy v různých situacích souvisejících s tvůrčí činností a provozováním elektronických komunikačních
systémů, včetně Internetu

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Aplikovaná
elektrotechnika

Navazující Kombinov
aná

Aplikovaná elektrotechnika 1 2023 Povinné
předměty
NMgr. FEL -
APEL

A 2 LS20

Electrical Power
Engineering

Navazující Prezenční Electric Machines Design 1 2023 Povinné
předměty
NMgr. FEL -
VSEE -
společný
základ

A 2 LS20

Electrical Power
Engineering

Navazující Prezenční Electrical Power
Engineering

1 2023 Povinné
předměty
NMgr. FEL -
VSEE -
společný
základ

A 2 LS20

Electrical Power
Engineering

Navazující Prezenční Power Electronics
Technology and Drives

1 2023 Povinné
předměty
NMgr. FEL -
VSEE -
společný
základ

A 2 LS20

Electronics and
Information
Technology

Navazující Prezenční Electronics 1 2023 Povinné
předměty
NMgr. FEL -
EITE -
společný
základ

A 2 LS20

Electronics and
Information
Technology

Navazující Prezenční Information and
Communication Technology

1 2023 Povinné
předměty
NMgr. FEL -
EITE -
společný
základ

A 2 LS20

Electronics and
Information
Technology

Navazující Prezenční Power Electronics
Technology

1 2023 Povinné
předměty
NMgr. FEL -
EITE -
společný
základ

A 2 LS20

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  16:05



Strana: 4 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Elektronika a
informační
technologie

Navazující Prezenční Elektronika 1 2023 Povinné
předměty
NMgr. FEL -
EITE -
společný
základ

A 2 LS20

Elektronika a
informační
technologie

Navazující Prezenční Informační a komunikační
technologie

1 2023 Povinné
předměty
NMgr. FEL -
EITE -
společný
základ

A 2 LS20

Elektronika a
informační
technologie

Navazující Prezenční Výkonová elektronika 1 2023 Povinné
předměty
NMgr. FEL -
EITE -
společný
základ

A 2 LS20

Materials and
Technologies for
Electrical
Engineering

Navazující Prezenční Materials and Technologies
for Electrical Engineering

1 2023 Povinné
předměty
NMgr. FEL -
MTEL

A 2 LS20

Materiály a
technologie pro
elektrotechniku

Navazující Prezenční Materiály a technologie pro
elektrotechniku

1 2023 Povinné
předměty
NMgr. FEL -
MTEL

A 2 LS20

Obrábění, aditivní
technologie a
zabezpečování
kvality

Navazující Prezenční Obrábění, aditivní
technologie a zabezpečování
kvality

1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2020

Průmyslové
inženýrství a
management

Navazující Kombinov
aná

Průmyslové inženýrství a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2020

Průmyslové
inženýrství a
management

Navazující Prezenční Průmyslové inženýrství a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2020

Výkonové systémy a
elektroenergetika

Navazující Prezenční Elektrické stroje 1 2023 Povinné
předměty
NMgr. FEL -
VSEE -
společný
základ

A 2 LS20

Výkonové systémy a
elektroenergetika

Navazující Prezenční Elektroenergetika 1 2023 Povinné
předměty
NMgr. FEL -
VSEE -
společný
základ

A 2 LS20

Výkonové systémy a
elektroenergetika

Navazující Prezenční Výkonové elektronické
technologie a pohony

1 2023 Povinné
předměty
NMgr. FEL -
VSEE -
společný
základ

A 2 LS20

Materiálové
inženýrství a výrobní
technologie

Navazující Kombinov
aná

Materiálové inženýrství a
výrobní technologie

1 2023 Povinně
volitelné
předměty  1.
roč. LS

B 1 LS2020

Materiálové
inženýrství a výrobní
technologie

Navazující Prezenční Materiálové inženýrství a
výrobní technologie

1 2023 Povinně
volitelné
předměty  1.
roč. LS

B 1 LS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  16:05



Strana: 5 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Aplikovaná
elektrotechnika

Navazující Kombinov
aná

Aplikovaná elektrotechnika 1 2023 Výběrové
předměty
3.ročníku
oboru AEk

C 3 LS16

Certifikátové
programy

Navazující Prezenční Moderní materiály 1 2023 Doporučené
výběrové
předměty

C LS1

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  16:05


